[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАРАНГСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Регламентом Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области", Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района в информационно-коммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области И.Г.Блинова.

Председатель Совета депутатов                 Глава местного самоуправления
                                 И.Г.Блинов                                      Д.О.Ожиганов

Приложение

к решению Совета депутатов

Шарангского муниципального округа

Нижегородской области

от 27.10.2022 N 34

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Регламентом Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
1.2. Постоянные депутатские комиссии Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области (далее - комиссии) входят в структуру Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области и образуются Советом депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов) на срок его полномочий.

В Совете депутатов образуются следующие комиссии:

- по бюджетной, финансовой и налоговой   политике;

- по социально-экономической политике, социальной защите населения и аграрным вопросам;

-  по вопросам образования, здравоохранения, культуры, спорта и делам молодежи;

-  по вопросам местного самоуправления, связям с общественностью, этике и регламенту.

2. ФУНКЦИИ КОМИССИЙ

2.1. Основными функциями комиссий являются:

2.1.1. Участие в разработке проектов планов и программ развития Шарангского муниципального округа Нижегородской области (далее - округ), бюджета округа, по вопросам ведения комиссии, внесение по ним своих замечаний и предложений.

2.1.2. Подготовка по поручению главы местного самоуправления округа, Совета депутатов или собственной инициативе вопросов, относящихся к сфере деятельности комиссии.

2.1.3. Осуществление контроля в пределах своей компетенции выполнения правовых актов Совета депутатов администрацией округа, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями на территории округа независимо от их подчиненности и форм собственности, заслушивание по этим вопросам докладов и сообщений соответствующих руководителей.

2.1.4. Подготовка проектов правовых актов для рассмотрения на заседании Совета депутатов по вопросам компетенции комиссии.

2.1.5. Обращение с предложениями в Совет депутатов или к главе местного самоуправления округа о внесении на обсуждение населением наиболее важных вопросов местного значения.

2.1.6. Осуществление иных функций, которые могут быть возложены на комиссию Уставом округа, Положением о Совете депутатов и Регламентом Совета депутатов.

3. ЗАДАЧИ КОМИССИЙ

3.1. Основными задачами постоянной комиссии Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области по бюджетной, финансовой и налоговой   политике являются:

3.1.1. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок составления и рассмотрения бюджетного устройства и бюджетного процесса в округе.

3.1.2. Предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов об утверждении и исполнении бюджета округа, а также рассмотрение вопросов контроля за исполнением бюджета округа.

3.1.3. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов об установлении и отмене местных налогов и сборов, предоставлении льгот по ним.

3.1.4. Подготовка предложений по совершенствованию бюджетного процесса в округе.

3.1.5. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений о целесообразности предоставления финансовых и налоговых льгот хозяйствующим субъектам.

3.1.6. Рассмотрение информации о ходе исполнения бюджета округа.

3.1.7. Подготовка заключения  о соответствии перечня представленных документов к проекту районного бюджета на очередной финансовый год в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Шарангском муниципальном округе.

3.1.8. Осуществление в соответствии с решениями Совета депутатов контроля за выполнением правовых актов Совета депутатов.

3.2. Основными задачами постоянной комиссии Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области по социально-экономической политике, социальной защите населения и аграрным вопросам являются:
3.2.1. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по созданию и реализации инвестиционных проектов в сфере промышленности, производства товаров народного потребления, кооперации между предприятиями.

3.2.2. Рассмотрение вопросов комплексного социально-экономического развития округа.

3.2.3. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок управления, распоряжения имуществом, включая земельные участки, находящимися в муниципальной собственности, порядка и условий его приватизации, а также порядка обращения имущества в муниципальную собственность.

3.2.4. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок передачи и продажи жилья в собственность граждан и организаций, сдачи жилья в аренду.

3.2.5. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регламентирующих порядок согласования новых цен (тарифов) на продукцию (услуги) организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.2.6. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, связанных с организацией социальной защиты всех групп населения.

3.2.7. Рассмотрение вопросов жилищно-коммунального и бытового обслуживания населения округа, подготовка предложений по управлению жилищно-коммунальной сферой округа, отвечающей современным требованиям по функционированию районных хозяйственных служб.

3.2.8. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих правила торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения на территории округа.

3.2.9. Рассмотрение вопросов транспортного обслуживания граждан округа и обеспечения населения услугами связи.

3.2.10. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений, связанных с охраной окружающей среды на территории округа, а также предложений по благоустройству и озеленению территории округа.

3.2.11. Рассмотрение и подготовка к утверждению Советом депутатов генерального плана развития округа.

3.2.12. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих вопросы градостроительной политики, планировки и застройки округа.

3.2.13. Рассмотрение вопросов, связанных с формированием текущих и перспективных планов капитального строительства в округе.

3.2.14. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по созданию и реализации инвестиционных проектов в сфере жилищного и социально-культурного строительства.

3.2.15. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией программы ликвидации ветхого жилищного фонда.

3.2.16. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по развитию инженерной инфраструктуры округа, дорожного строительства и содержанию дорог местного значения.

3.2.17. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов для развития малого и среднего бизнеса в округе.

3.2.18. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по развитию сельского хозяйства.
3.2.19. Осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов в соответствии с документами, принятыми Советом депутатов.

3.3. Основными задачами постоянной комиссии Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области по вопросам образования, здравоохранения, культуры, спорта и делам молодежи являются:

3.3.1. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок организации, содержания и развития муниципальных учреждений образования на территории округа.
3.3.2. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по развитию образования в районе, оказанию школам методической помощи, содействию организации трудового обучения и профориентации школьников и молодежи.
3.3.3. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по организации содержания и развития учреждений здравоохранения и образования.

3.3.4. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений в соответствии с законодательством  по обеспечению санитарного благополучия населения.

3.3.5. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по обеспечению охраны семьи, материнства и детства.

3.3.6. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по укреплению здоровья и профилактики заболеваний населения, оздоровления среды обитания человека и условий его жизнедеятельности.

3.3.7. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по развитию библиотечного дела на территории округа.

3.3.8. Рассмотрение вопросов деятельности муниципальных культурно-просветительских учреждений на территории округа.

3.3.9. Рассмотрение вопросов по сохранению памятников истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности.

3.3.10. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов в сфере культуры, физической культуры и спорта, рассмотрение вопросов и подготовка предложений по развитию в районе физической культуры и спорта.

3.3.11. Рассмотрение вопросов организации охраны правопорядка на территории округа, организации и содержания муниципальных органов охраны общественного порядка.

3.3.12.Рассмотрение вопросов и подготовка предложений в сфере молодежной политики.
3.3.13. Предварительное рассмотрение в соответствии с законодательством проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок организации мероприятий по борьбе с наркоманией на территории округа.

3.3.14. Осуществление контроля за выполнением правовых актов Совета депутатов в соответствии с документами, принятыми Советом депутатов.

3.4. Основными задачами постоянной комиссии Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области по вопросам местного самоуправления, связям с общественностью, этике и регламенту являются:

3.4.1. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений, связанных с соблюдением законности на территории округа.

3.4.2. Рассмотрение вопросов, связанных с выполнением депутатами норм депутатской этики.

3.4.3. Предоставление рекомендаций Совету депутатов по предупреждению и пресечению фактов нарушения норм депутатской этики.

3.4.4. Рассмотрение вопросов выполнения Регламента Совета депутатов, подготовка предложений по внесению в него изменений и дополнений.

3.4.5. Участие в разработке проектов планов и программ развития округа, бюджета округа по вопросам ведения комиссии, внесение по ним своих замечаний и предложений.

3.4.6. Подготовка по поручению Совета депутатов, главы местного самоуправления округа или собственной инициативе вопросов, относящихся к сфере деятельности комиссии.

3.4.7. Осуществление контроля в пределах своей компетенции выполнения правовых актов Совета депутатов администрацией округа, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями на территории округа независимо от их подчиненности и форм собственности, заслушивание по этим вопросам докладов и сообщений соответствующих руководителей.

3.4.8. Подготовка проектов правовых актов для рассмотрения на заседании Совета депутатов по вопросам компетенции комиссии.

3.4.9. Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов.

3.4.10. Обращение с предложениями в Совет депутатов или к главе местного самоуправления округа о внесении на обсуждение населением наиболее важных вопросов местного значения.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИЙ

4.1. Заседания комиссий:

4.1.1. Заседания комиссий проводятся по мере необходимости. Порядок работы комиссий определяется Регламентом Совета депутатов.
4.1.2. Председательствует на заседании комиссии председатель комиссии либо по его поручению заместитель председателя комиссии, а в их отсутствие - избранный присутствующими на заседании депутатами председательствующий.

4.1.3. В заседании комиссии вправе участвовать с правом совещательного голоса депутаты, не являющиеся членами комиссии.

4.1.4. Каждое заседание комиссии оформляется протоколом.

4.1.5. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

4.1.6. Протоколы комиссий подписывает председательствующий на заседании.

Заключения, рекомендации комиссии подписывает председатель комиссии.

Протоколы заседаний комиссий хранит ведущий специалист Совета депутатов.

4.1.7. При рассмотрении вопроса в нескольких комиссиях председатель Совета депутатов определяет головную комиссию для координации их работы, обобщения ее итогов и подготовки обобщенных предложений и заключений.

Решения головной комиссии, связанные с координацией работы и обобщением ее итогов, обязательны для других комиссий.

По вопросам, относящимся к ведению нескольких комиссий, могут проводиться совместные заседания. Повестка дня совместного заседания и председательствующий на нем определяются председателем Совета депутатов.

4.2. Председатели комиссий:

- организуют работу комиссий;

- созывают и ведут заседания комиссий, обеспечивают подготовку материалов к заседаниям и рассылку их членам комиссий;

- приглашают для участия в заседаниях представителей исполнительной власти и государственных органов, предприятий и организаций;

- представляют соответствующие комиссии в отношениях с администрацией округа, предприятиями, организациями и общественными образованиями;

- организуют исполнение решений комиссий Совета депутатов и информируют их членов о ходе выполнения решений и рекомендаций;

- представляют комиссии и выступают по их поручению и по собственной инициативе на Совете депутатов, в других органах власти, в иных организациях;

- несут ответственность за сохранность документации комиссий.

4.3. Заместители председателей комиссий:

- выполняют отдельные функции председателей комиссий по их поручению, иные поручения председателей комиссий;

- исполняют обязанности председателей в их отсутствие.

4.4. Члены комиссий, имеющие мнение, отличное от мнения комиссий, вправе представить Совету депутатов в письменном виде особое мнение.

Члену комиссии предоставляется право выступить с содокладом по докладу соответствующей комиссии.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

5.1. В связи с выполнением своих задач комиссии вправе:

5.1.1. Запрашивать информацию и другие материалы в структурных подразделениях администрации округа, муниципальных предприятиях, учреждениях и организациях.

5.1.2. Заслушивать информацию и сообщения руководителей и должностных лиц администрации округа.

5.1.3. Осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями администрации округа по вопросам, связанным с деятельностью комиссий.

5.1.4. Вносить в установленном порядке в Совет депутатов предложения по вопросам, рассмотрение которых находится в компетенции Совета депутатов.

5.1.5. Участвовать в подготовке проектов решений Совета депутатов по вопросам, находящимся в ведении комиссий.

5.1.6. Участвовать в подготовке и проведении депутатских слушаний в Совете депутатов по вопросам, находящимся в ведении комиссий.

5.2. В соответствии с настоящим Положением комиссии обязаны:

5.2.1. Своевременно и качественно выполнять все функции, возложенные на комиссии.

5.2.2. Разрабатывать план работы комиссии на полугодие, который содержит перечень подлежащих рассмотрению вопросов, проектов правовых актов, выносимых на заседание Совета депутатов, сроки их рассмотрения.

5.2.3. Отчитываться о своей деятельности на заседаниях Совета депутатов.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Изменения к настоящему Положению принимаются на заседании Совета депутатов простым большинством голосов присутствующих на заседании депутатов Совета депутатов.

27.10.2022

  №       34